Conselho Municipal de Saúde de Treinenibéomus

Praça da República, n" 361 Centro - Tremembc-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-inail: coiiuiNVf liciiiemhe.^o.eox ,hr

ATA DE REUNIÃO N“118/2021

27/09/2022Data: Horário: Das 10h30 às llh30

Câmara Municipal de TremembéLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Apreciação e aprovação do Balancete Financeiro  e do

Relatório de Oferta e Produção de Serviços na Rede
Assistencial Própria e Contratada, referente ao T
Quadrimestre de 2022;

Pauta:

2- Apresentação do Siops - 2“ Bimestre de 2022.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e

um, às dez horas, excepcionalmente na Sala de Reuniões da Câmara

Municipal de Tremembé, neste município, foi realizada Reunião

Ordinária do Conselho Municipal de Saúde. Presentes: Lucila de

Medeiros Silva, Rosana Ribeiro de Andrade Lima, Ana Maria

Siqueira do Nascimento, Luís Cláudio dos Santos, Juliana Rodrigues
Luiz Duarte, Eliana Maria Sales de Toledo, Patrícia Alvarenga
Cai^valho, Márcia Cecília Carneiro. Ausências Justificadas: Cláudia

Lacerda Gatti, Daniel Domingues Ribeiro, Padre Gilson Paulino

Júnior. A reunião se inicia com as saudações da presidente do
Conselho Municipal de Saúde a qual dá as boas vindas
conselheiros, apresenta a ata e dá seguimento aos itens da pauta: 1 -
Apreciação, deliberação e aprovação do Balancete Financeiro e

do Relatório de Oferta e Produção de Serviços na Rede

Assistencial Própria e Contratada, referente ao T Quadrimestre ,
de 2022: A Secretaria Municipal de Saúde de Tremembé vem por
meio deste documento, prestar contas e tomar públicas as ações
realizadas no segundo quadrimestre de 2022, considerando
determina a Lei Complementar n° 141. de 13 de Janeiro de 2012 -

que regulamentou a Emenda Constitucional 29 -, instituindo em seu

artigo 36, da Seção III (da Prestação de Contas), do Capítulo IV (da
Transparência, Visibilidade, Fiscalização, Avaliação e Controle). A
Receita desse período foi no valor de R$ 23.142.168,32 (Vinte e três ‘
milhões, cento e quarenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e

trinta e dois centavos), sendo as despesas pagas em Pessoal Civil

(Salário dos Funcionários) de R$ 3.094.338,32 (Três milhões,
noventa e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e dois

centavos). Obrigações Patronais em R$ 941.519,09 (Novecentos e

aos

V

o que

01

02

03

04

05

06

07
108

09

10
11
12

13 r\

14

15
16 .

17
18

19
20
21
22

23
24
25
26
27
28

1

Coiiselliu dc Síiúdc dc Tromciiibcomus
Piaça da Rcpiiblica. n" .361 Ccmrn Tivmembc -SPCL-P I2.120-ÜD()

Tddbnc (12) 3607-1(142 c-inail:

29 quarenta e um mil, quinhentos e dezenove reais e nove centavos), !

Rateio consórcio SAMU em R$ 548.553,64 (Quinhentos e quarenta
e oito inil, quinhentos e cinquenta e três reais  e sessenta e quatro
centavos). Diária Civil em R$ 41.632,20 (Quarenta  e um mil,
seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos), Material de
Consumo em R$ 776.491,79 (Setecentos e setenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos),

Material de distribuição gratuita em R$ 406.257,32 (Quatrocentos e

seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos),

Outros serviços de Terceiros Pessoa Física em R$ 484.282,03 ;

(Quatrocentos e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e

três centavos), Outros serviços de Terceiros Pessoa Física em R$

474.697,54 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e

noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos), Outros serviços i

de Terceiros Pessoa Jurídica em R$ 5.010.750,72 (Cinco milhões,

dez mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos),

Serviço de Técnico de informática em R$ 4.285,75 (Quatro mil,
duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

perfazendo um subtotal de R$ 11.298.526,37 (Onze milhões,

duzentos e noventa e oito mil, quinhentos e vinte  e seis reais e tinta e

sete centavos), restando um saldo para o próximo período de R$

11.843.641,95 (Onze milhões, oitocentos e quarenta e  três mil, '
seiscentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos).

Apresentou-se também a oferta de serviços e produção da secretaria
de saúde, como consta no relatório em anexo a esta ata. Salientamos

que a reunião do conselho seguiu a Prestação de Contas da
Secretaria, a qual os conselheiros constantes nesta ata estavam

presentes. Após deliberação pelos conselheiros acerca de fatores
relacionados na apresentação, tais como as taxas de absenteísmo

serviços ofertados e agendados aos pacientes, sendo esse um

problema recorrente e comum a diversos municípios da região, além
de questões relacionadas a outros serviços apresentados, tais como
exames, consultas

Observação Animal, este item segue apreciado e aprovado pelos
conselheiros presentes; 2 - Apresentação do Siops  - T Bimestre de
2022: Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos do 2

2*^ bimestre de 2022, em atenção a Lei 141 de 13 de janeiro de 2012,
referente a aplicação de recursos próprios Municipais nas ações e

I

N

aos

e  as condições e serviços do Centro de

ao

30

31
32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
/  i

42

43

44

45
46

\
47
48
49

50

51
u-752

53 /  \
/

54

55
56
57
58
59

/  *
60
61

62
63
64
65
66

2

ronsdhi) Mumcipiil dc Saiidc dc TienicmbOomus
Piaçii da República, n" 36i Centro - Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Tdeibno 1 12) 3602-1042 e-mail: n)nlu^'(/ iiciiK'nibe.--p.miv bi

serviços públicos de saúde, ressalvando que essas informações

colaboram nas estratégias e controle das políticas públicas nos

aspectos financeiros e econômicos, com aplicação de 17,58%

(dezessete vírgula cinquenta e oito por cento), perfazendo o

montante de R$ 8.455.677,08 (Oito milhões, quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oito

centavos),para atender as ações de saúde dos munícipes de
Tremembé. Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duaile, secretária, lavrei a

presente ata, a qual segue devidamente assinada por tpdos os
membros p^i'esentes. Tremembé, 27 de setembro de 2022. /

67

68

69
70

71

72

73

74

75

76

77
\\78 / h

íí79
c

780

81

82
83

84

85
86
87
88

89
90
91

92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

103
104

3

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus@tremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Ata 18/2022

Horário Previsto Horário Real
N° ÚQ Referência: Início: lOhOO Início: 10h3ü

Término: 1 1 hOO Término: 1 1 h30
j

Local: Câmara Municipal Data: 27/09/2022

Participantes

Orgão/Entidade

FIs. 01
Nome Assinatura

a. -H

ÍVlCVac
c.to >

NA-v. /1.ÍAa». t4í

f ,-dí' ● 7

ÁJ.u
"■ ■ .MAÇXj ('lOQj- )a.

■J 7,

LJ(AuAm>
CA oM

.y-to' - )kcuAij>
QüíwqIéiViCl»r

2 ili
'yCo<'-0a_ ■ c.rCy\C,

I

-1

 1
j

●i